Patres, non supponit esse absolute futuram et creandam personam, quae peccatura est. Ergo non ostendit illud peccatum esse absolute futurum. *Minor* istius postremi syllogismi probatur, quia praescientia peccati, quae fuerat ratio sufficiens impedire creationem personae, nisi praeponderarent alia maiora bona, non supponit creationem esse absolute futuram. Nam si hoc supponeret, eam impedire nec deberet nec posset, eo quod supponeret iam absolute constitutum a Deo decretum creandi talem personam. At vero praescientia peccati, de qua loquuntur Patres, fuerat ratio sufficiens impedire creationem personae, nisi praeponderarent maiora bona. . . . Ergo praescientia, de qua loquuntur, non supponit personam esse absolute creandam et consequenter nec absolute futuram" (De scientia Dei disp. 65, sect. 1, n. 2 sq.).

Breviter, ad illam difficultatem Patres, nisi locuti essent de scientia condionate futurorum, respondere debuissent: Ante decretum absolutum Deus nihil de re scivit, post vero decretum absolutum rem mutare non iam potuit. Hac autem ratione Deus esset quasi sub fato quantum ad libera futura creaturarum. Nam deberet prius caece absoluta decreta facere, et tum tandem, cum impedire non posset, videre, quomodo creaturae libertate usurae essent.

212. Eodem modo SS. Patres explicant, cur Deus homines malis temporalibus afficiat, quia scilicet praevidet fore, ut bonis temporalibus abutantur. Haec autem est scientia condionate futurorum.

S. Gregorius Nyss. (De morte praemat. infant.; *M* 46, 183 186): „Consentaneum est eum, qui futurum aequae ac praeteritum cognoscit, progressum infantis ad adultam aetatem prohibere, ne malum perficeretur, quod in eo, si ita victurus fuisset, vi praescia cognitum est. . . . Hoc de morte infantium opinamur, quod, qui ratione omnia facit, ex benignitate sua materiam subtrahit improbitatis, non concedens tempus liberae electioni per vim praesciam cognitae, ut per opera in nequitiae fastigio sese exsereret.“ Similia habent *S. Basilii* (De constit. monastic. c. 2; *M* 31, 1338), *S. Ioan. Chrysostomus* (Ad Stagir. 1, 4; *M* 37, 434 sq.), *S. Gregor. M.* (Moral. 33, 19, 35; *M* 76, 696).

213. *Arg. 3.* Ex consensu omnium fidelium, qui sciunt se posse et debere rogare Deum bona temporalia ita tantum, nisi praevideat iis ipsos non abusuros esse ad peccandum. „Interdum fit, ut, quae petimus a Deo, non impetremus. Ita est: sed tum maxime prospicit utilitati nostrae Deus . . . quod nec necessarium nec utile est, quod petimus, immo vero fortasse supervacaneum id futurum sit, si dederit, atque pestiferum.“ „Ingenii bona et ornamenta, cuius generis sunt artes atque doctrinae, petere licet, sed ea tantum condicione, si nobis ad Dei gloriam et ad salutem profutura sunt“ (*Catech. Rom.* pars 4, c. 2, n. 4, et c. 4, n. 5). Atque sine hac praevisione tota providentia divina destrueretur, quia rectas condiciones ad debitos fines non posset

Deus eligere, nisi antea videret, quid creatura sub his vel illis conditionibus libere actura esset.

214. *Schol. 1.* De particulis „forte“, „fortasse“, „forsitan“, quae saepe in Vulgata occurrunt.

Quia veteres thomistae multum insistebant adverbis „forte“, „fortasse“, „forsitan“, quae in Vulgata identidem occurrunt, ut inde probarent coniecturalem Dei scientiam, generatim notandum est, quod iam dixit *S. Hieronymus* (In Ier. 26, 3): „Verbum ambiguum ‚forsitan‘ maiestati Domini non potest convenire; sed nostro loquitur affectu, ut liberum homini servetur arbitrium, ne ex praescientia eius quasi necessitate vel facere quid vel non facere cogatur“ (*M* 24, 844).

In specie vero haec dicenda: a) Saepe adverbio „forte“ in textu originali nihil respondet, ut in omnibus locis, quos *Ledesma* adducit (De div. grat. aux. a. 18, conclus. 5, p. 590 sqq.). Ibi enim pro „ne forte“ Vulgatae in textu hebraico est „pen“ = ne.

b) Interdum verbis „si forte“ vertitur particula interrogativa vel disiunctiva „im“, ut Ez. 2, 5, ubi hebraice legitur: „sive audient, sive cessabunt [i. e. non audient]“ (cf. Ez. 3, 27).

In eiusmodi autem locutionibus non dubitatio Dei exprimitur, sed eventus in se dubius, sicuti hoc loco propheta iubetur praedicare sive cum successu sive sine successu; immo satis clare indicatur parvus successus. „Per dubitationem sermonis Dei quid significatur aliud nisi paucitas auditorum?“ (*S. Gregor. M.*, In Ez. 2, 5 hom. 9, n. 8; *M* 76, 873.) „Forte, dicit Deus? Num igitur, quaeso, futura ignorat? Non novit, an audituri sint, is, qui novit omnia, antequam fiant, qui corda scrutatur et renes, qui discretor est cogitationum et mentium, cuius oculis nuda et aperta sunt omnia? Cur autem dixit: ‚Forte audient‘? . . . Si dixisset, ‚audient‘ absque ‚forte‘, falsum fuisset; non enim erant audituri. Si vero dixisset: ‚non audient‘, frustra non auditoris prophetam misisset. Neque idcirco tantum, sed ne vim ac necessitatem aliquam ad non parendum afferre ipsius praescientia putaretur, propterea cum dubitatione haec verba protulit, ne forte dicerent aliqui: Praedixit Deus, et omnino evenire oportebat; quod de Iuda solent dicere. Praedixit, inquiunt, eum proditorem futurum, et idcirco proditor factus est. O dementiam! O impudentiam! Neque enim praescientia malitiae causa fuit, o homo, absit! Non enim rebus futuris affert necessitatem, sed praevidet tantum. Non quia praedixit Christus, factus est proditor ille, sed quia proditor futurus erat, idcirco Christus praedixit. Ne igitur hic etiam dicant eum non audituros illos dixisse ac penitentiae viam illis praeclusisse, praevenit atque omnem occasionem illis praeripuit, dum prophetae dixit: Forte audient“ (*S. Ioan. Chrysost.*, De prophetiarum obscuritate I, n. 4; *M* 56, 170 sq.).

c) Interdum „si forte“ ponitur, ubi hebraice est „ulai“, quae particula vel exprimit spem vel dubium (Ier. 26, 3) vel simpliciter con-

dicionem (cf. Os. 8, 7, hebr.). Ubi autem per hanc particulam Deus dubitanter loquens introducit, habetur anthropomorphismus, qui similiter explicandus est, ac si Deus dicitur paenitentiam habere, ridere etc.

d) De graeca particula $\alpha\upsilon$ iam dictum est (n. 210), quae in Vulgata promiscue vertitur „forte“ et „utique“, et quidem in eadem sententia, ut Io. 8, 19 et 14, 7. Semel $\alpha\upsilon$ vertitur „numquam“ (1 Cor. 2, 8). Ergo huic „forte“ per se non subest sensus dubitativus.

215. *Schol. 2.* Quo sensu negayerit S. Augustinus praescientiam condicionate futurorum.

Semipelagiani docebant actus liberos sub condicione futuros habere rationem meriti et demeriti, et infantes praemature mori in poenam peccatorum, quae, si diutius vixissent, patraturi erant. „Cum innumerabilium illis multitudo obicitur parvulorum, qui, utique excepto originali peccato . . . nullas adhuc habentes voluntates, nullas proprias actiones, non sine Dei iudicio discernuntur, ut ante discretionem boni et mali de usu vitae istius auferendi alii per regenerationem inter caelestis regni assumantur heredes, alii sine baptismo inter mortis perpetuae transeant debitores: tales aiunt perdi talesque salvari, quales futuros illos in annis maioribus, si ad activam servarentur aetatem, scientia divina praevideret.“ Ita *Prosper* ad S. Augustinum (Ep. 225, n. 5; *M* 44, 951). Hanc doctrinam sane absurdam S. Augustinus reiciens: „quomodo“, inquit, „puniuntur peccata, quae nulla sunt, i. e. quae nec vita ista nondum incipiente commissa sunt ante carnem nec morte praeveniens post carnem?“ (De anima et eius orig. 1, 12, 15; *M* 44, 483.) „Unde hoc talibus viris in mentem venerit nescio, ut futura, quae non sunt futura, puniantur, aut honorentur merita parvulorum“ (De praedest. sanct. c. 12, n. 24; *M* 44, 977).

Agitur ergo in hac cum pelagianis controversia non de simplici notitia futurorum, sed de usu huius scientiae ad decernenda praemia et poenas, ut ipsi thomistae posteriores docent: „Respondeo absque iniuria asseri non posse sanctum Augustinum negasse Deo scientiam futurorum contingentium condicionatorum . . . [sed] divum Augustinum et Prosperum intellegendos esse iuxta occasionem et intentum, in quo verba illa protulerant, nimirum sese opponendi massiliensibus semipelagianis asserentibus homines puniri aut praemiari propter bona vel mala opera, ut condicionate praevisa futura, si diutius viverent“ (*Gotti* I, tract. 4, q. 6, dub. 1, § 4, n. 20 21). De hac igitur scientia dicit *Augustinus*: „Ipsa exinanitur omnino praescientia, si, quod praescitur, non erit. Quomodo enim recte dicitur praesciri futurum, quod non est futurum?“ (De anim. et eius orig. 1, 12, 15; *M* 44, 483). Nam praescientia, si illud „prae“ urgetur, non potest esse nisi absolute futurorum. Simpliciter autem sciri posse condicionate futura, S. Doctor numquam negavit, sed diserte saepe docuit, ut iam audivimus supra. Ita illo loco (De corrept. et grat. c. 8, n. 19; *M* 44, 927) ad quaestio-

nem: utrum Deus peccata futura hominum tum pie viventium morte praevenire non potuerit an futura esse nesciverit, respondet; „Nihil horum nisi perversissime et insanissime dicitur.“

Ex doctrina S. Augustini hoc concludere licet: scientiam condicionate futurorum non pertinere ad scientiam visionis seu praevisionis neque ad scientiam mere possibilium, sed esse medium quid inter utramque. „Ut enim non dicam, quam sit possibile Deo aversas et adversas in fidem suam hominum convertere voluntates . . . certe poterat illos Deus, praesciens esse lapsuros, antequam id fieret, auferre de hac vita“ (De dono persev. c. 9, n. 22; *M* 45, 1005).

Prop. XXXIII. Inter varia obiecta scientiae divinae primum et formale obiectum est ipsa divina essentia, res vero creatae sunt obiectum secundarium et materiale tantum. Theologiae certa (Sum. 1, q. 14, a. 2).

216. *Quaedam sunt secundaria obiecta intellectus divini.* Quamvis Deus uno indivisibili actu, in quo nihil est prius, nihil posterius, cognoscat quidquid cognoscit, tamen obiecta ipsa huius cognitionis, sicut non omnia aequae principaliter vera sunt, ita non aequae principaliter a Deo cognoscuntur. Posset enim scientia divina secundum totam suam perfectionem existere, etsi Deus non cognosceret mundum existentem, si scilicet nullus mundus existeret. Ergo mundus existens non est id, quod efficit, ut scientia Dei sit id, quod est, seu non specificat cognitionem divinam. Quia autem id, quod rem aliquam specificat seu in certa et determinata specie perfectionis collocat, dicitur forma rei, recte negatur mundum existentem se habere ad intellectum divinum ut formam, seu esse eius obiectum formale. Porro cum primum ad aliquam rem pertineat solum id, quod est de formali conceptu eius, recte negatur mundum existentem esse obiectum primum cognitionis divinae. Nam scientia divina necessario prius habet suam specificam perfectionem, quam possit aliquid cognoscere, quod hanc perfectionem iam supponit. Ergo evidens est esse quaedam obiecta cognitionis divinae secundaria tantum et materialia.

217. *Intellectus divinus habet obiectum primum et formale.* Nam quod cognitio divina est talis cognitio et non alia, hoc non est sine ratione. Ratio autem, quae specificat actum cognitionis, est obiectum eius formale. Nulla enim cognitio potest cogitari, quae non sit alicuius rei cognitio. Ergo omnis cognitio, ut suam specificam perfectionem et determinationem habeat, supponit aliquod obiectum, sine quo nec esse nec cogitari potest talis, qualis est.

218. *Obiectum formale divinae cognitionis est essentia divina.* Deus est actualis cognitio aeterna, immutabilis, infinita; ergo habet aliquod obiectum actuale, immutabile, infinitum, quod non potest esse nisi ipsius essentia.

Quia secundum nostrum concipiendi modum recte dicimus Deum prius existere quam intellegat, id, quo Deus est, seu veritas divina ontologica recte concipitur ut obiectum primum et formale intellectus divini. Sicut enim essentia divina est primum, quod existit, seu est ens maxime fundamentale et maxime perfectum et proinde primum et principale intellegibile, ita intellectus divinus est primum intellegens et intellectualitas infinitae perfectionis. Ergo inter essentiam divinam et intellectum divinum existit maxime principalis et perfectissima adaequatio. Hinc scientia divina est talis, quia tali obiecto perfecte conformatur, et consequenter essentia divina recte dicitur obiectum formale et primum scientiae divinae; scientia enim, quae perfectissime conformatur cum obiecto simpliciter infinito, eo ipso est omnimode determinata et ulterioris determinationis incapax.

219. Memoria tenendum est *hanc determinationem non esse ullum influxum realem*, quo scientia divina producat, sed esse rationem sufficientem scientiae divinae per modum identitatis. Quam identitatem quia concipere non possumus, ut est in se, per duos conceptus praesentamus, quorum alter alterum supponit et hoc sensu ab eo determinatur. Primum enim in ordine intellegendi supponit primum in ordine existendi, et id, quod est primum esse, est ratio eius, quod est primum intellegere. Hoc igitur intellegere non perficitur ab hoc esse, sed *est hoc esse*. Nam „quod intellectus perficiatur ab intellegibili vel assimiletur ei, hoc convenit intellectui, qui quandoque est in potentia; quia per hoc, quod est in potentia, differt ab intellegibili et assimilatur ei per speciem intellegibilem, quae est similitudo rei intellectae, et perficitur per ipsam sicut potentia per actum. Sed intellectus divinus, qui nullo modo est in potentia, non perficitur per intellegibile neque assimilatur ei, sed est sua perfectio et suum intellegere“ (*S. Thomas* 1, q. 14, a. 2 ad 2).

Ergo essentia divina dicitur obiectum primum intellectus divini, non quod priore actu intellegitur quam alia, sed quod est fundamentum omnium intellegibilium; et obiectum formale dicitur, non quod intellectum divinum realiter et physice determinat, sed quod intellectionem divinam intrinsecus constituit; similiter omnia alia, quae non sunt Deus, sunt obiecta secundaria tantum et materialia intellectus divini, non quod posteriore actu cognoscuntur, sed dicuntur secundaria, quod supponunt essentiam divinam ut fundamentum suae veritatis; materialia vero, quod intellectionem divinam neque realiter determinant neque intrinsecus constituunt.

§ 3.

DE MEDIO SCIENTIAE DIVINAE.

Prop. XXXIV. Merito essentia divina dicitur species intellegibilis intellectus divini, seu medium, quo Deus omnia cognoscit (Sum. 1, q. 14, a. 4 5).

220. *Est commune quasi adagium theologorum cuiuscumque scholae Deum in intellegendo habere suam essentiam pro specie intellegibili, qua*

omnia cognoscat. Atqui a communi et approbato loquendi modo non est recedendum, quamdiu probari nequit ei nullum bonum sensum subesse. Quod cum certe non valeat de hac terminologia scholasticorum, haec omnino retinenda est.

S. Thomas (1, q. 14, a. 4): „Sicut esse sequitur formam, ita intellegere sequitur speciem intellegibilem. In Deo autem non est forma, quae aliud sit quam suum esse. Unde cum ipsa sua essentia sit etiam species intellegibilis, ex necessitate sequitur, quod ipsum eius intellegere sit eius essentia et eius esse.“ *Scotus* (In 1, dist. 35, q. 1, § „Ad ista“): „Posito, quod sit intellectus quasi passivus in Deo, et quod debeat hic assignari forma vel quasi forma, ut qua operetur, potest dici, quod illud est essentia sub ratione qua essentia, quae sub ratione absoluta est ratio cognoscendi non tantum ipsammet, sed omne aliud sub quacumque ratione cognoscibilis.“ *Bañes* (In 1, q. 14, a. 6, concl. 2): „Deus cognoscit creaturas per divinam essentiam tamquam per speciem intellegibilem.“ *Suarez* (De scientia Dei 1, 8, 4): „In Deo sola eius essentia est sufficiens ratio cuiuscumque cognitionis possibilis tam per modum speciei quam per modum potentiae vel actus.“ Similiter nostris temporibus card. *Franzelin* (De Deo Uno thes. 38) et *Kleutgen* (De ipso Deo 1, q. 3, c. 2, n. 13).

221. His sufficienter probatur hunc loquendi modum esse communem apud variarum scholarum theologos ideoque non temere reiiciendum, sed urgente tantum causa gravi. Sed nulla talis causa est, immo *bonae sunt rationes, quae suadeant talem locutionem*. Nam licet divinus intellectus sit actus purus nulloque indigeat complemento, quo constituatur in actu primo perfecto ad operandum, nihilominus admittendum est *principium* (ratio) actus secundi cognitionis divinae, quia cognitio sine principio ullo impossibilis est. Et in creaturis quidem principium illud, quod constituit actum primum proxime expeditum ad cognoscendum, dicitur species. In Deo autem hoc principium non est accidens, sed est ipsa essentia divina, qua Deus constituitur perfecte expeditus ad cognoscendum, quidquid est cognoscibile. Ergo essentia divina merito vocatur species intellegibilis intellectus divini ad significandum eam esse principium plane sufficiens omnis cognitionis divinae. Quia igitur recte possumus considerare essentiam divinam ut actum Dei primum, et cognitionem divinam ut actum secundum, recte quoque dicimus intellectum divinum per essentiam divinam constitui in actu primo expedito ad cognoscenda omnia, seu essentiam esse speciem intellegibilem. Ita theologi hunc terminum semper explicarunt, ut e. g. *Scotus* (l. c.): „Per hoc, quod intellectus divinus est in actu per essentiam suam, ut est ratio intellegendi, habet primum actum sufficientem ad producendum omne aliud in esse cognito“ (cf. *S. Thom.* 1, q. 14, a. 5 ad 3)¹.

¹ Quodsi Suarez hunc modum loquendi vituperare videatur (De Deo 3, 2, 16 sqq.), hoc ita intellegendum est, si hic modus exclusive sumatur, ut scilicet divina essentia

Prop. XXXV. *Essentia divina est medium, in quo cognito Deus omnia omnino alia a se cognoscit.* Sententia communissima (Sum. 1, q. 14, a. 5 6 7).

222. Cum in creaturis species intellegibilis non sit id, quod cognoscitur, sed id, quo cognoscitur, similiter si essentia divina dicitur species intellegibilis, proxime et per se significatur eam esse medium, quo Deus cognoscat. Sed praeterea potest essentia Dei considerari non solum, ut est actus primus completus, qui tamquam principium supponitur ab actu secundo cognitionis, sed ut est obiectum primum cognitionis divinae; et potest quaeri, num hoc obiectum cognitum in alterius rei cognitionem ducat, non quasi Deus vero discursu utatur, sed quatenus Deus unico simplicissimo intuitu videt et se tamquam principium creaturarum et creaturas tamquam a se principiatas, ut aiunt.

223. Ad hanc igitur quaestionem omnes fere uno ore theologi respondent *Deum in essentia sua cognita videre omnia et singula entia a se distincta.* Ita *S. Thomas* (1, q. 14, a. 5 6 7; q. 18, a. 4 ad 1), *S. Bonaventura* (In 1, dist. 39, a. 2, q. 1), thomistae omnes, ut notum est, *Molina* (Concord. q. 14, a. 13, disp. 50, circa fin.; ed. paris. 302), *Suarez* (De Deo 3, 2, 2—14), *Petavius* (De Deo 4, 2), *Lessius* (De perf. div. 6. 1), *Ruiz* (De scient. Dei disp. 10), qui multos praeterea alios doctores enumerat, immo dicit: „Ita docent satis expresse omnes scholastici.“ Pauci tantum ex posterioribus theologis ab hac communi doctrina recesserunt.

224. Ut autem recte intellegatur *sensus huius doctrinae*, ante omnia notandum est nullum theologum eo sensu loqui de medio scientiae divinae, quasi Deus non possit intellegere rem a se distinctam, nisi *invenitur* aliquo medio magis cognito, sicut nos e. g. Deum non possumus cognoscere nisi mediantibus creaturis. Talis enim *indigentia* medii provenit ex imperfectione intellectus, quae in Deo nulla est. Itaque etiamsi abstrahamus ab hac quaestione, num existat medium, in quo possit Deus cognoscere res a se distinctas, immo si per impossibile ponamus nullum tale medium existere, nihilominus ex solis terminis intellectionis infinitae ex una parte et rei verae ex altera parte immediate patet hanc rem ab illo intellectu cognosci. Nam ignorantia alicuius veritatis in intellectu infinito est contradictio in terminis. „Quapropter, sicut in divina potentia, cum inquirimus, an aliquid sub illam cadat, non dubitamus de potestate ex parte Dei, sed de possibilitate ex parte rei, de qua est quaestio; nam si illa in se est possibilis seu non repugnans, non potest effugere omnipotentiam Dei, cum sit perfectissima et infinita simpliciter; ita in praesenti ad examinandum, an haec futura contingentia [et omnia alia obiecta

dicatur solum species, qua Deus videt, non medium, in quo videt. Nam essentiam divinam, licet non exclusive, tamen *etiam* posse concipi ut medium quo, Suarez neque vult neque potest negare.

creata] cadant sub scientiam Dei, ex parte ipsorum inquirendum est, an talia sint, ut cognosci possint. Nam si ipsa habent fundamentum cognoscibilitatis, ut sic dicam, quod est veritatis, non effugient scientiam Dei, quae infinita est et perfectissima, quae excogitari potest“ (*Suarez*, De scientia Dei 1, 2, 1). Idem *Molina* docet: „Deus non accipit cognitionem a rebus, sed in seipso atque ex seipso cognoscit omnia; ergo existentia rerum, sive in tempore sive in aeternitate, nihil confert, ut Deus certo sciat, quid futurum aut non futurum sit“ (Concordia q. 14, a. 13, disp. 49; ed. paris. 291).

Ergo non agitur in hac quaestione de medio imperfectionis, si ita loqui licet, sed de medio perfectionis, seu quaeritur: habeatne Deus obiectum cognitionis tam perfectum, ut in eo cognito vi infinitae suae comprehensionis omnes omnino res alias simul videat. Et hoc affirmatur; nam res creatae non habent veritatem nisi participatam ex essentia divina. Ergo Deus comprehendens essentiam divinam videt in hac essentia omnem veritatem ex hac essentia participatam. At haec ratio secundum varios respectus, quos includit, paulo magis exponenda est.

225. **Arg. 1.** *Essentia divina est causa exemplaris, efficiens, finalis omnium rerum.* Atqui Deus hanc causam omnium rerum perfecte intellegit. Hoc autem fieri non potest, quin eo ipso Deus intellegat res omnes, quarum essentia sua causa est. Ergo Deus res omnes cognoscit in essentia sua ut in causa earum; et sic scientia eius est summa sapientia, quia cognoscit res omnes ex altissima causa (*S. Thom.* 1, q. 14, a. 5; *Contra gent.* 1, 49). Res igitur, quarum causa necessaria est, Deus in se videt ut in causa necessaria; quarum causa est ex voluntate sua, videt in voluntate sua; quarum causa est antecedenter ad voluntatem suam, videt in essentia sua, ut haec concipitur antecedenter ad actum voluntatis.

Itaque Deus videndo essentiam suam in ea ut in fundamento videt omnia possibilis ante omne decretum voluntatis suae, e quo possibilis non pendent. Contra, mundum futurum Deus ab aeterno vidit in decreto creandi mundum, quia sine hoc decreto mundus non erat futurus. Similiter actum liberum, quem homo reapse positurus est, videt Deus in decreto absolute concurrenti cum hoc actu; nam sine hoc decreto homo non est positurus actum. Attamen actum hunc ut mere possibilem Deus vidit ante decretum, quia ante decretum erat possibilis. Similiter actum ut condicionate futurum vidit ante decretum absolutum. Ergo hoc interim sit certum, nullam movendam esse controversiam, num Deus omnia omnino, quae non sunt nihil, cognoscat in essentia sua ut in causa latissimo sensu intellecta, cum hoc sit plane evidens.

Ab ipso initio „Concordiae“ (ed. paris. 2) *Molina* docet „scientiam divinam ... duobus modis comparatione creaturarum posse spectari. Uno [modo], quatenus ea [scientia] Deus cognoscit se posse illas facere... Scientia divina hoc modo spectata est naturalis in Deo, et

non libera, anteceditque actum ac determinationem liberam voluntatis, qua Deus illas facere tali vel tali tempore decernit.

„Altero vero modo [scientia divina spectatur], quatenus Deus per eam cognoscit creaturas futuras esse tali vel tali tempore. Atque hoc modo spectata [scientia divina] non est naturalis [necessaria] in Deo, sed libera, neque antecedit determinationem liberam voluntatis, qua Deus statuit, ut sint [creaturae] tali vel tali tempore, sed potius eam sequitur. Quia enim Deus libere voluit mundum creare et has aut illas res esse, scivit mundum cum his vel illis rebus tali vel tali tempore esse futurum. . . . Scientia ergo futurorum contingentium, hoc est quod futura sint, pendet ex determinatione libera voluntatis Dei, qua statuit, ut sint, ac proinde eam non antecedit, sed consequitur. His positus facile intelleges veram esse conclusionem D. Thomae [scientia Dei est causa rerum; 1, q. 14, a. 8].“

Cum Molina statim ab initio operis sui hanc doctrinam proponat ut evidentem, quae non indigeat longa probatione, mirandum est, quomodo adversarii eius toties potuerint ei imponere sententiam, quasi quidquam possit concipi, quod habeat existentiam vel futuritionem independentem a decreto voluntatis divinae¹. Plura vide infra n. 282 288.

226. Arg. 2. *Quidquid perfectionis est in creatura, praeesistit in Deo secundum modum excellentem.* Et sic comparatur essentia Dei ad essentias rerum sicut actus perfectus ad actum imperfectum. Manifeste autem per actum perfectum cognosci possunt actus imperfecti secundum omnes modos eorum. Ergo res creatae in essentia divina cognoscuntur modo longe perfectiore, quam quo sunt in seipsis (S. Thom. 1, q. 14, a. 6).

Quare *essentia divina a theologis vocatur perfectissimum repraesentativum omnium rerum.* Ita e. g. *Deza (Hispalensis)* dicit nos posse considerare „Deum seu divinam essentiam, prout in ea sunt et relucent omnes rerum perfectiones et entitates, secundum quem modum res dicuntur esse in Deo sicut in perfectissimo repraesentativo“ (In 1, dist. 38, q. 1, a. 3, not. 2). Similiter *Molina* docet omnes res per essentiam divinam „certo repraesentari Deo, qui tum suam essentiam, tum singula, quae in ea ipsa infinite perfectius quam in seipsis continentur, altissimo ac eminentissimo modo comprehendit“ (Concordia q. 14, a. 13, disp. 50, circa finem, ed. paris. 302). *Ruiz*: „Essentia divina non esset perfectissima et universalissima in genere intellegibilis primarii et in genere repraesentativi, si non possent per illam tamquam per obiectum formale cognosci quaecumque intellegibilia“ (De scient. Dei disp. 73, sect. 2, n. 8). Similiter card. *Franzelin* (De Deo Uno thes. 37, c.) et multi alii. Cf. S. Thom., Contra gent. 1, 66; De verit. q. 12, a. 6.

¹ A. d'Alès hoc aenigma eo solvit, quod multi bañesiani non norunt doctrinam Molinae nisi a fontibus secundariis et minime fidei (Recherches de science religieuse tom. 7, Paris 1917, 1 sqq.), in specie autem ostendit, quam facile in errorem ducatur, qui a N. del Prado in opere suo de gratia putet se posse genuinam Molinae doctrinam discere (l. c. 443 sqq.).

227. Haec igitur ut intellegantur, considerandum est, *quomodo res repraesententur ab essentia divina*, et qua ratione res in hac repraesentatione perfectiorem intellegibilitatem habeant quam in seipsis. Una igitur res repraesentat alteram, si ipsa perfecte cognosci nequit, quin eo ipso altera cognoscatur. Hoc autem tum fit, cum res, quae primo cognoscitur, similitudinem habet cum re altera sive formalem sive eminentem. Ita imago repraesentat eum, cuius est imago, idea artificis repraesentat artificium. Iamvero essentia divina, prout eam hic consideramus, est eminentis similitudo omnium, quae non sunt nihil. Consideramus enim hic essentiam divinam, in quantum comprehendit omnes perfectiones, quae ratione praecedunt actum secundum intellectus, quo certum quoddam obiectum cognoscitur. E. g. Deus, antequam mundum creat, habet decretum mundum creandi; essentia igitur divina hoc decreto quasi determinata repraesentat mundum creandum. Similiter essentia divina, ut continet decretum absolutum concurrenti cum actu libero futuro, repraesentat hunc actum liberum futurum; et essentia continens decretum condicionatum concurrenti repraesentat actum condicionate futurum. Quia igitur essentia divina hoc modo intellecta est fundamentum omnis veri, non solum in ordine possibilium, sed etiam in ordine actualium et absolute vel condicionate futurorum, essentia divina haec omnia repraesentat (cf. S. Thom., De verit. q. 12, a. 6).

228. *Eo autem ipso, quod repraesentatur ab ente altioris ordinis, res elevatur in ordine intellegibili ad altiore statum.* Materiale in nostra cognitione fit immateriale, forma particularis fit forma universalis etc. Consequenter res per talem repraesentationem accipit novum fundamentum veritatis, quo fit, ut res vera maneat, licet fortasse in se esse omnino desierit. Ita actus temporarius agentis materialis, cuius species recipitur in anima nostra, potest in ea manere verus in aeternum, quamvis et actus et agens non iam existant. Ergo veritas talis actus accipit aeternam veritatem et cognoscibilitatem in anima nostra, cum in se non habeat nisi veritatem et cognoscibilitatem cito transiuntem. Si cognitio huius veritatis in anima nostra maneret semper in actu, haec veritas semper esset praesens et numquam transiret, etsi res, quae repraesentaretur hac cognitione, iam diu transisset. Sequitur, ut talis veritas in aeternum non solum ab intellectu nostro, sed etiam in et ex intellectu nostro cognosci possit.

Sed hoc idem modo longe altiore accidit in cognitione divina. Nam species, quae intellectui divino repraesentat res, non est accidens receptum ex obiectis, sed est ipsa essentia divina, quae ex innata sua vi omne verum repraesentat. Itaque sicut anima nostra speciem semel acceptam non amittit pereunte re, a qua accepit, ita intellectus divinus non debet exspectare realem rei existentiam, ut speciem eius in se habeat. Et sicut species in anima creata potest manere in aeternum

sine aeterno influxu rei, ita species rerum est necessario in intellectu divino ab aeterno sine ullo influxu rerum. Ergo quam infinitus est actus secundus intellectus divini ad cognoscendum omne verum, tam infinitus est eius actus primus ad repraesentandum omne verum. Et quia haec repraesentatio non oritur neque transit, sed *est*, ideo res in hac repraesentatione non sunt futurae neque praeteritae, sed *praesentes*, quamvis id, quod repraesentatur, possit esse praeteritum aut futurum. Quare recte Deus dicitur omnia cognoscere tamquam praesentia „in aeternitatis speculo“, ut ait *S. Thomas* (De verit. q. 2, a. 12, concl. in fine, cf. 2, 2, q. 173, a. 1), ubi speculum nihil aliud est nisi essentia divina, ut est causa rerum, ad cuius exemplar omnia facta sunt. Deus, „in quantum intuetur essentiam suam, quae est omnium similitudo, videt unumquodque in se, tam causam quam causatum“ (In 1, dist. 41, a. 3).

229. Hoc modo communiter veteres doctores explicant, *cur Deus immutabiliter et certe sciat omnia, etiam ea, quae contingenter futura sunt* (cf. *S. Thomas* 1, q. 14, a. 13). Ita *S. Bonaventura*: „Praesentialitas divinae cognitionis, quae aeternitas est, est simplex et infinita; quia simplex, ideo semper praesens; quia infinita, ideo sunt ei omnia praesentia. Ita Deus iudicat aliquid esse futurum, sed non futurum sibi; et omnia praesenter cognoscit, et tamen nihilominus praescit“ (In 1, dist. 39, q. 3, concl.). Pulchre doctrinam *S. Thomae* hac de re exponit *Deza* (Hispalensis): „Omnis creatura dicitur Deo esse praesens ab aeterno ea ratione, quod Deus ab aeterno videt in essentia sua universas res non solum quantum ad earum naturas et specificas proprietates, sed etiam quantum ad proprias existentias et quantum ad omnes condiciones individuales, quas habiturae erant secundum aliquod tempus. Nam sicut essentia divina semper et ab aeterno est praesens Deo illam intuenti et perspicienti, ita et universae creaturae sunt in ipsa Dei essentia semper et ab aeterno Deo praesentes, illas in sua essentia perspicienti et intuenti.“ Deinde considerat aeternitatem, ut est attributum Dei, et dicit: „Quodlibet attributum divinum secundum propriam rationem continet in se et concludit illarum rerum perfectionem, quae huiusmodi attributo speciali ratione appropriantur, eo quod est primum et simplicissimum ac perfectissimum eius principium et exemplar [ut bonitas divina continet omnium creaturarum bonitatem, sapientia sapientiam etc.]. Secundum igitur istum modum loquendi dicendum est, quod omnium rerum duratio concluditur et continetur in duratione divina, quae est aeternitas, tamquam in prima et simplicissima ac perfectissima duratione et omnium durationum causa et exemplari. Aeternitas ergo suo ambitu et perfectione concludit et comprehendit in se et tempus et aevum et omnem temporis successionem atque omnia, quae in tempore et aevo sunt et continentur, sicut perfectum continet imperfectum. . . . Unde Deus comprehendens ab aeterno sua visione

aeternitatem, simul videt et intuetur in ipsa ab aeterno totum temporis decursum, quem in ordine universi habet, et per consequens videt ab aeterno in ipsa aeternitate omnes res temporales sibi invicem succedere in rerum natura, non tunc, sed suis temporibus in ordine universi, [ita ut haec omnia] Deus ab aeterno intueatur non ut futura, sed ut praesentia, quoniam intuetur ea in nunc aeternitatis, quod nescit praeteritum aut futurum, sed est semper praesens: et hoc est, quod *S. Thomas* dicit, quod intuitus Dei fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate“ (In 1, dist. 38, q. 1, nota 2). Haec explicatio est rationabilior quam ea, quae supra (n. 170 sq.) reiecta est.

Prop. XXXVI. Deus cognoscit res omnes, ut formaliter sunt in seipsis, non tamen cognoscit alia a se immediate in ipsis, sed in essentia sua tantum. Prior pars certa, altera disputata.

230. *Pars I. Deus cognoscit omnes res, ut formaliter sunt in seipsis.*

S. Thomas, postquam docuit Deum videre omnes res in seipso, nihilominus monet: „Dicendum est, quod Deus non solum cognoscit res esse in seipso, sed per id, quod in seipso continet res, cognoscit eas in propria natura, et tanto perfectius, quanto perfectius est unumquodque in ipso“ (1, q. 14, a. 6 ad 1).

Contrarium docuit *Aureolus*: „Deum intellegere creaturas aut aliquid aliud a se sub uno quidem sensu concedi potest, sub altero vero non potest. Si enim quaeratur, an Deus sic intellegat, quod intuitum suum ferat super essentiam, et ex hoc procedat ulterius usque ad creaturam, ita quod sint duo intuita, Deus et creatura . . . sic nullo modo concedi potest, quod Deus intellegat creaturas. . . . Si vero quaeratur, an sic intellegat creaturas Deus, quod suum intuitum terminet ad essentiam, ibi sistendo nec ulterius procedendo, sic tamen, quod ibi sistendo dicatur attigisse eminenter et plus quam aequipollenter omne aliud extra se et omnem creaturam . . . sic concedi oportet, quod Deus non ignorat, immo perfectissime et supereminenter novit omnem creaturam et omne aliud extra se“ (In 1, dist. 35, p. 2, a. 2). Ergo *Aureolus* non solum negat Dei scientiam immediate terminari ad creaturas, sed omnino terminari ad creaturas ipsas, cum Deus non videat nisi esse eminens, quod creaturae habent in divina essentia.

Haec *Aureoli* doctrina tam aperte falsa est, ut contrarium ab omnibus theologis doceatur, scilicet Deum cognoscere propriam omnium rerum naturam usque ad ultimas individuationes. Nam Deus eo modo res cognoscit, quo eas vult et creat; atqui certe non creat illud esse eminens sed ipsos terminos creatos. Ergo hos etiam cognoscit. Similiter providentia et aliae operationes ad extra non versantur circa esse eminens, sed circa creaturas, ut sunt formaliter in seipsis existentes. Neque vero ideo creaturae ad Dei scientiam quicquam addunt nisi terminum, et ratio sunt, non ut actus intellectionis divinae

sit alius vel perfectior, sed solum, ut per actum immutabiliter perfectum hoc cognoscatur, non aliud.

231. Pars II. Deus alia a se non cognoscit immediate in ipsis.

Quamvis theologi omnes fere doceant Deum cognoscere res in essentia sua ut in medio cognito, nihilominus nonnulli putaverunt divinam scientiam terminari etiam immediate ad ipsas creaturas, ita ut creaturae dupliciter cognoscantur, et in essentia divina et in seipsis immediate. Ita e scotistis *Poncius, Henno*; ex molinistis *Arriaga, Raymundus, Vica, Wirceburgenses, Piccirelli* (De Deo Uno et Trino 584 sqq.), *Muncunill* (De Deo Uno et Trino n. 311 sqq. 337 sqq.), alii. Attamen doctores praecipui contradicunt, ut *Molina, Gregorius de Valentia, Suarez, Lessius, Ruiz, Tanner, Petavius*, card. *Franzelin* (thes. 38 39), alii.

232. Errant igitur, qui cum cardin. *Gotti* putant „ex decisione huius difficultatis tamquam ex praecipuo fundamento apparere, an admitenda sit an reprobanda scientia media“ (I, tract. 4, q. 3, dub. 4, § 1). Ipse iam *Molina* disertis verbis negavit Deum cognoscere res alias a se immediate in ipsis: „Deus cognoscit alia a se non in rebus ipsis, sed in seipso; hoc est, intuitus divini intellectus non fertur aequae primo in suam essentiam ut in rem cognitam et in naturas, quas aliae res in seipsis habent; sed primo fertur in suam essentiam ut in obiectum primum, in quo virtute continentur naturae aliarum rerum, et mediante essentia ita cognita illo eodem intuitu cognoscit ac intuetur ulterius ut obiectum secundarium naturam cuiusque aliarum rerum propriam. Itaque cum dicimus Deum non cognoscere alia a se in ipsismet rebus, non negamus Deum cognoscere illud esse, quod res habent in seipsis, sed negamus cognoscere illud immediate atque ut obiectum primum“ (In 1, q. 14, a. 5 6, concl. 2, edit. lugdun. 1593, 165). „Ex his facile intellegi potest, quamvis Deus nullam scientiam sumat a rebus, sed, quidquid cognoscit, id in sua essentia et in determinatione liberae suae voluntatis cognoscat et comprehendat, attamen, non quia cognoscit aliquid esse futurum, ideo illud futurum . . .“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52; ed. paris. 324). Cf. infra n. 297. Ergo de hac re non est disputatio inter bañesianos et molinistas, sed quidam bañesiani ut *Molinae* doctrinam impugnant, quae non est *Molinae* doctrina.

233. Argumentum. Cognosci res alias a Deo immediate in ipsis est imperfectio. Atqui in divinam cognitionem nulla potest cadere imperfectio. Ergo res alias a se Deus non cognoscit immediate in ipsis. *Prob. mai.* Res aliae a Deo nullam habent veritatem nisi mediante essentia divina. Ergo cognitio, quae fertur in has res non mediante essentia divina, est imperfecta, quia per eam res non cognoscuntur summo modo, quo verae sunt. Seu, quod idem est, ea cognitio est imperfecta, qua res non cognoscuntur ex altissima causa. Atqui altissima causa rerum est essentia divina. Ergo cognitio, qua res finitae attinguntur immediate in ipsis et non mediante essentia divina, est imperfecta.

Item unica species propria intellectus divini est essentia divina. Atqui nulla species immediate ducit in cognitionem nisi rei, cuius est species. Ergo Deus immediate non cognoscit nisi seipsum, et mediante essentia sua ut perfectissimo repraesentativo res alias, ut ait *S. Thomas*: Deus „illa etiam, quae extra ipsum sunt, non extra se sed in se intuetur, quia per essentiam suam omnia alia cognoscit“ (De potentia q. 3, a. 16 ad 23). Ideo „intellegere divinum est unum, quia multa non videt nisi in uno“ (1, q. 19, a. 2 ad 4).

234. Quamvis igitur concedendum sit Deum cognoscere obiecta finita in ipsis, in quantum praepositio „in“ denotat obiectum materiale secundum propriam et individuam naturam; tamen negandum est Deum cognoscere obiecta finita in ipsis, in quantum praepositio „in“ denotat obiectum immediate cognitum per speciem propriam.

Obicies: Cognitio creaturarum immediate in ipsis, quamvis non sit per supremum medium neque per altissimam causam, non est tamen positive imperfecta, quia illam altiorem cognitionem non excludit sed potius supponit; nam ideo tantum Deus res in ipsis cognoscit, quia est infinitus in cognoscendo, et quia ex altera parte creaturae e Deo omni modo dependent secundum entitatem et cognoscibilitatem.

Resp. Hoc modo non removetur imperfectio e cognitione creaturarum vel creabilium immediate in ipsis; nam ex eo, quod Deus etiam aliam cognitionem habet, non fit perfectior inferior modus cognitionis; et ex eo, quod creata et creabilia pendent a Deo, potius concludendum est ea a Deo non cognosci nisi cognitione, qua haec dependentia, ut ontologice est, repraesentatur. Seu, ut ait *Suarez*: „Talis scientia [rerum immediate in ipsis] per se spectata non potest esse omni ex parte perfecta et comprehensiva talium rerum secundum omnem respectum et capacitatem earum tam naturalem quam oboedientialem. Tum etiam, quia talis scientia solet dicere transcendentalem habitudinem ad obiectum suum et ab illo speciem vel rationem aliquo modo sumere. . . . Et praeterea si haec repraesentatio creaturarum nullo modo oritur ex repraesentatione prioris obiecti nec est per se conexa cum illa, gratis et sine ratione dicitur esse ita dependens a priore [qua Deus cognoscit seipsum], quod non posset illa scientia intellegi repraesentans creaturas, nisi prius repraesentet Deum. Haec autem difficultas cessat in nostra sententia, qua ponimus connexionem per se ex parte obiectorum, et ideo . . . intellegimus unicam et indivisibilem repraesentationem Dei, ita conexam cum repraesentatione creaturarum possibilium, ut non possit esse sine illa“ (De Deo 1. 3, c. 2, n. 16 19; cf. infra n. 240).

Ceterum, dummodo quis admittat res omnes a Deo cognosci in essentia sua, non est magni momenti, si praeterea admittit res secundario etiam immediate in ipsis cognosci.

235. *Schol. I.* Etiam libera condicione futura Deus cognoscit in essentia sua.

Haec est communis doctrina molinistarum. Audiantur nonnulli speciminis gratia. *Molina* ait: „Triplicem scientiam oportet distinguamus in Deo. . . . Tertiam denique mediam scientiam, qua ex altissima et inscrutabili comprehensione cuiusque liberi arbitrii in sua essentia [Deus] intuitus est, quid pro sua innata libertate, si in hoc vel illo vel etiam infinitis rerum ordinibus collocaretur, acturum esset, cum tamen posset, si vellet, facere reipsa oppositum“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52, ed. paris. 317). *Lessius*: „In Deo est sapientia, quia omnia novit per supremas causas, nimirum per notitiam essentiae suae, quae est omnium suprema causa efficiens, finalis, exemplaris et fundamentalis. Comprehendendo enim essentiam suam hoc ipso ex vi illius comprehensionis cognoscit distinctissime omnia possible, quae nimirum ipse per se facere potest, et illa comprehendendo cognoscit ulterius omnia in particulari, quae singula illorum facere vel pati possunt, et in quibus deficere. Neque hoc solum, sed etiam, quid singula in quavis occasione essent factura, si talis vel talis occasio daretur“ (De perf. div. 6. 1, 2). Sed ne longi simus, unum tantum ex posterioribus molinistis audiamus, *Antoine*, qui ceteroquin defendit sententiam modo reiectam, res finitas a Deo cognosci etiam immediate in ipsis. Proponit igitur obiectionem, actus liberos futuribiles non posse cognosci, cum nullum adsit medium, in quo cognoscantur. Respondet negando: „Nam assignari potest medium, in quo cognito Deus cognoscit libera futuribilia, nempe essentia divina, quatenus est aequivalenter et modo quodam excellentissimo species repraesentativa omnium veritatum. Deus quippe in essentia divina sic sumpta clare comprehensa cognoscit perfectissime non solum omnia, quae quaevis causa libera agere potest, quae agit et actura est, sed etiam omnia, quae faceret et non faceret sub quacumque condicione possibili. Nam essentia divina est infinite perfecta in repraesentando ac proinde repraesentare potest et repraesentat intellectui divino causam quamlibet liberam secundum ea omnia, secundum quae cognosci potest“ (De Deo Uno c. 5, a. 5, § 8, obi. 15)¹.

236. Haec exempla, quae facile augeri possunt, satis ostendunt defensoribus scientiae mediae nequaquam negandum esse condicione futura a Deo cognosci in essentia sua. Nonnulli ideo hoc negasse videntur, quia censent essentiam divinam naturaliter tantum et necessario repraesentare posse, ideoque condicione futura, ut quae non sint necessaria, ab essentia divina repraesentari non posse. Sed haec difficultas falso supposito nititur, quasi essentia divina hic intellegatur

¹ Ex recentissimis scriptoribus idem docent *Honthelm*, Institutiones Theodicaeae n. 881 sqq.; *Picciorelli*, De Deo Uno et Trino 583; alii.

ut distincta ab omnibus attributis. At antea iam notatum est essentiam hic intellegi cumulum perfectionum, quae actum intellectionis ratione praecedant. Hoc autem modo sumpta essentia includit liberos actus Dei et repraesentat non necessaria tantum, sed etiam libere futura.

237. Quemadmodum igitur ante praevisionem absolute futurorum in Deo praesupponitur decretum creandi et concurrendi, ita ante scientiam condicione futurorum praesupponitur haec hypothesis: Si Deus vellet creare et concurrere. Unde si *Deus dicitur cognoscere condicione futura in essentia sua, essentia intellegitur ut hypothetice quasi determinata per istam volitionem Dei*. Sic autem essentia divina est unicum et totum fundamentum veritatis condicionatorum, quae independenter ab hac condicione: Si Deus ita vellet fieri, nullam habent veritatem, nullam intellegibilitatem. Deus igitur videndo in se hanc condicionatam voluntatem creandi et concurrendi eo ipso necessario videt condicione futura. Hoc quidem non ita intellegendum est, quasi supposita voluntate creandi et tali modo concurrendi sequeretur per logicam illationem: Ergo hic actus futurus esset. Nam si actus ex causis praerequisitis hac ratione sequeretur, esset actus necessarius, non liber. Sed quia actus reipsa futurus esset, licet libere, et quia essentia divina repraesentat res, sicuti sunt, ideo essentia divina repraesentat actum ut de facto secuturum, si condicio poneretur. Est igitur nexus omnino necessarius inter actum repraesentatum et essentiam repraesentantem; at hic nexus non est a priori ex ulla causalitate alicuius actus primi necessarius, sed est necessarius consequenter ad condicionatam futuritionem.

238. Itaque essentia divina repraesentat e. g. aliquem hominem possibilem, et haec repraesentatio est absolute necessaria et independens ab omni actu libero; dein essentia divina (intra ordinem possibilem; nam pure condicionata ultra hunc ordinem non egrediuntur) repraesentat condicionatum decretum divinum hunc hominem creandi et in talibus condicionibus ponendi, et haec repraesentatio includit condicionem liberam ex parte Dei; tertio repraesentat hominem hypothetice in talibus condicionibus positum, et haec repraesentatio pendet e priori condicione libera; quarto repraesentat hominem in talibus condicionibus positum libere transeuntem in actum secundum, et haec repraesentatio pendet non solum a condicione libera ex parte Dei, sed etiam ex parte hominis. Vides igitur multiplici modo condicione futura repraesentari ab essentia divina et totam veritatem, quam habent, fundari in hac repraesentatione ordinis possibilem. Ergo condicione futura, sicut nihil sunt immediate in seipsis, sed solum mediante essentia divina, ita a Deo non cognoscuntur immediate in ipsis, sed in essentia divina tantum; i. e. Deus videt totam veritatem actus a remota eius possibilitate, quae fundatur in esse divino, usque ad ipsum actum secundum, qui produceretur cum concursu collato, hanc totam veritatem videt in se ut in principio et

causa huius veritatis, non utique sicut in unica causa sed ut in concausa condicionate cooperante cum libera voluntate, neque ut in causa praedeterminante sed ut in causa concurrente per concursum simultaneum.

239. Iam si adhuc instas et quaeris, *quid sit illud in essentia divina, in quo Deus cognoscat transitum condicionatum agentis liberi ex actu primo perfecte expedito ad agendum, ad ipsum liberum actum secundum*, respondeo esse illam operationem divinam, qua actus secundus producit, seu esse concursum (condicionate) collatum. Hic enim concursus nihil aliud est nisi actio divina, quae pro termino habet actum secundum liberum creaturae. Si dicis ante hunc concursum Deum scire oportere, in quam partem creatura se libere determinatura sit, respondeo distinguendo: Ante concursum actu collatum haec notitia praecedere debet, concedo; ante concursum hypothetice praesuppositum haec notitia praecedere debet, nego; nam sine concursu hypothetice incluso nulla determinatio libera creaturae condicionate futura est (cf. *Suarez*, De grat. Proleg. 2, 9, 8). Ceterum hic nota supponitur doctrina de concursu in philosophia tradita (cf. *Honthelm*, Theodicaea n. 879; *Muncunill*, De Deo Uno et Trino n. 397 sqq. 418 sq.).

Potest videri hanc doctrinam impugnare *Franzelin*, qui contra *Scheeben* acriter defendit Deum non videre libera condicionate futura in concursu determinato, cum non concursus determinet liberam hominis voluntatem, sed potius libera voluntas determinet concursum. Prius Deus videt veritatem condicionate futuram actus sese libere determinantis sub concursu oblato, dein vult dare concursum determinatum. Unde visio huius concursus determinati non est ante visionem creaturae sese determinantis ad talem actum secundum (De Deo Uno thes. 43, Schol.). Iam quod vult *Franzelin* demonstrare, est verissimum: non esse antecedentem determinationem actus liberi humani per ullum concursum, et male explicari a *Scheeben* concursum cum actu secundo ea ratione, qua *Gonet* exponat praedeterminationem physicam (infra n. 261). Itaque in hac polemica parte cum magno illo theologo plane consentimus. At complenda est pars positiva doctrinae, seu explicandum est, quomodo Deus videat creaturam sese (condicionate) determinantem ad talem actum secundum. Haec determinatio spectata in ordine condicionate futurorum nihil aliud est nisi ipse actus secundus voluntatis condicionate futurus. Nam homo habens in actu primo omnia ad agendum praerequisita non aliter se determinat nisi eliciendo actum secundum voluntatis. Omnis alia determinatio (ut per iudicium practico-practicum *Bellarmini* vel simile quid) prorsus superflua est et gratis fingitur. Actum autem secundum elicere nequit homo nisi ope concursus divini, vel potius ipse actus secundus, in quantum a Deo ut a causa prima procedit, est concursus terminative sumptus, cui respondet actio divina producens hunc actum hominis ut concursus active sumptus. Quare ne in ordine quidem condicionate futurorum ulla determinatio

hominis ad talem actum secundum se determinantis videri potest, nisi simul videatur concursus seu voluntas divina simul cum homine producens hanc determinationem. Saepius protestatur *Molina* se non statuere scientiam mediam „nisi ex hypothesi praefinitionis divinae voluntatis, quod hunc vel illum ordinem velit condere atque hoc vel illo modo eo ipso ordine mediisve et circumstantiis illius velit providere et adiuvere. . . . Consequens profecto est, ut nihil Deus per scientiam mediam ante actum suae voluntatis praeviderit nisi ex hypothesi et sub condicionem, quod hoc vel illo modo vellet providere per comparisonem ad eundem effectum“ (Concord. a. 13, disp. 53, membr. 3, ed. paris. 1876, 365). Sicut sine concursu collato nulla determinatio libera hominis esse vel concipi potest, ita neque scientia media ulla ante hypothesim concursus collati ad liberam determinationem hominis locum habet (cf. *Platel*, De Deo Uno n. 115 125; *Wirceburgenses*, De Deo Uno n. 138; *Piccirelli*, De Deo Uno et Trino 503 sq. 573 sq. 583 sq.). Omnis vero praedefinitio Dei, quae vel pertinet ad actum primum liberi arbitrii humani constituendum vel separatim ab libera hominis electione determinat actum secundum, non est medium aptum ad cognoscendam liberam determinationem hominis; quare molinistae utramque hanc praedefinitionem ut medium, in quo Deus certo cognoscat libera condicionate futura, merito reiciunt¹. Restat vero ille concursus, quo Deus simul cum libero arbitrio humano producit determinationem actus secundi. Quem concursum neque negant molinistae, neque quisquam, qui eum admittit, negare potest Deum videntem hunc suum actum etiam in eo videre liberum actum hominis. Et de hoc actu divino dicere velle: concursus divinus ad hoc vel illud determinatur per liberam electionem hominis, est contradictio in terminis.

Henao differentiam inter concursum collatum et oblatum ita explicat: „Si sermo sit de concursu actualiter exhibito ad amorem v. g. ab omnipotentia divina, talis concursus, cum non sit realiter distinctus a concursu, quem elective determinando se praestet voluntas creata, [conkursus divinus] non erit realiter posterior hoc [conkursu humano], neque hic [conkursus humanus] erit velut determinans [conkursum divinum] neque comparabitur ut forma ad illum tamquam ad subiectum determinatum. Sed enim si locutio versetur circa concursum omnipotentiae divinae ut in actu primo seu ut oblatum et praeparatum per decretum indifferens utque determinabilem ad amorem vel ad odium pro electione et nutu voluntatis creatae, talis concursus est omnipotentia ut instructa decreto illo [dandi homini potentiam proxime expeditam ad utrumque], quae etiam intellegitur ut assistens voluntati creatae, quatenus proxime potenti amare vel odio habere et quatenus proxime potenti determinare se ad unum extremum prae alio. Et sub hac ratione concursus in actu primo ex parte omnipotentiae divinae non

¹ De praedefinitionibus vide De gratia V, n. 290, et *Muncunill*, De Deo Uno et Trino n. 776 sqq.

est realiter posterior concursu in actu primo ex parte voluntatis creatae, solumque verificatur, quod concursus in actu primo ex parte utriusque [Dei et hominis] est ad concursum in actu secundo realiter distinctum elective determinabilis immediate et proxime a voluntate creata et non a Deo, sed ita determinabilis ab illa, ut, quamquam *tamquam immediate et proxime eligenti* attribuendus sit illi soli concursus, qui in actu secundo detur, non tamen illi soli sed et Deo *tamquam mediate et proxime efficienti* debeat adscribi. Unde concursus actualis, qui sub conceptu determinationis electivae est a voluntate creata, idem sub conceptu operationis prodeuntis a causa secunda erit etiam a Deo" (Scientia media theologice defensa sect. 82, n. 752, Lugduni 1674, 207).

E recentissimis theologis *Bl. Beraza* (De Deo creante, Bilbao 1921, n. 1380) de effectu concursus ait: „Qui, prout est a causa prima, dicitur actio Dei; prout est a causa secunda, dicitur actio creaturae; unde totus effectus est a Deo, et totus etiam a creatura; nihil ergo est in actione et effectu creaturae, quod non sit principaliter a Deo. Errant igitur qui putant molinistas affirmare „Deum immediate cooperari ad productionem cuiuslibet actus liberi, *praesupposita illius electione per solam voluntatem creatam* (quam electionem Deus praevidet per scientiam mediam).“ *G. van Noort*, De Deo creatore n. 55. [Eandem explicationem dat *Fr. Diekamp*, Kath. Dogm. I, ed. 3—5, 183 c.; II 32]. Molinistae enim docent, semperque docuerunt, activitati et influxui creaturae nihil respondere in rerum natura, quod non procedat a Deo immediate ac per seipsum cooperante. Cf. *Molina*, In 1, q. 14, a. 3, disp. 5—8; *Suarez*, Metaph. disp. 22, sect. 3, n. 2 sq.; *Fonseca*, Metaph. l. 5, c. 2, q. 9, sect. 3; *Rhodes*, Philos. perip. l. 2, disp. 2, q. 4, sect. 2. Itaque actio creaturae et actio Dei cooperantis est una entitas, importans essentialiter duplicem respectum dependentiae, unum ad causam secundam, alterum ad causam primam. Quae duae causae uniuntur in unitatem principii ad unum eundemque effectum producendum.“ Cf. *Hontheim*, Theodicaea n. 873 969 VII.

Alio modo rem explicat *J. Stufler* (Divi Thomae Aquinatis doctrina de Deo operante [Oeniponte 1923] n. 275 sq.), qui ait, ideo a Deo omne obiectum, etiam futurum contingens, certo cognosci, quia ab aeterno praesentialiter adest intellectui Dei secundum esse actuale, quod habet, dum in se est. Haec opinio cohaeret cum eius doctrina de concursu, de qua sermo erit in tractatu de Deo creante (n. 69 sqq.).

240. Schol. 2. Cur libere futura specialiter dicantur cognosci in seipsis.

S. Thomas, quamvis constanter doceat omnia a Deo cognosci in essentia divina, tamen dicit contingentia futura non posse cum certitudine cognosci in causa sua, sed in seipsis tantum: „Potest considerari contingens, ut est in causa sua; et sic consideratur ut futurum et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens

se habet ad opposita, et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in seipso. . . . Unde manifestum est, quod contingentia infallibiliter a Deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem, et tamen sunt futura contingentia suis causis comparata“ (1, q. 14, a. 13; cf. q. 57, a. 3 et Contra gent. 1, 67).

Notandum igitur est *futura libera aliter se habere ad essentiam divinam atque necessaria*. Quaecumque enim sunt necessaria, fluunt ex essentia divina vel antecedenter ad decretum liberum Dei vel consequenter ad decretum liberum, sed quo res determinantur ad unum. Liberi autem actus creaturarum non possunt sic fluere ex essentia divina. Ergo quamdiu essentia divina consideratur ut causa, qua constituitur actus primus completus agentis creati liberi, sic in essentia divina certo cognosci nequit actus futurus liber creaturae. Nam liber actus non est futurus nisi praesupposita libera determinatione voluntatis creatae. Haec igitur *libera determinatio est condicio praerequisita ad cognitionem certam actus liberi*; et ideo *S. Thomas* recte dicit actus liberos non posse cognosci nisi in seipsis, ubi illud „in seipsis“ opponitur cognitioni in causis praecedentibus actum secundum liberum. Actus vero necessarius non praesupponitur prius futurus, quam certo cognosci possit, sed in causis actum ipsum praecedentibus cognosci potest.

Nihilominus cum hac doctrina bene cohaeret, quod futura libera cognoscuntur in essentia divina, non ut haec est causa praecedens actum secundum, sed in quantum ipsum actum secundum praesentem exhibet divinae cognitioni. Nam actus secundus involvit concomitantem concursum divinum. Divina igitur essentia, ut concipitur determinata per hunc concursum, ab aeterno repraesentat ipsum actum liberum, et sic Deus videt hunc actum non ut futurum in causis, sed ut sibi praesentem. Ita rem explicat *Suarez*, qui, postquam dixit Deum cognoscere creaturas omnes in essentia sua ut „specie intellegibili sibi repraesentante omnem creaturam“ (Metaph. disp. 30, n. 25), ita hoc applicat ad cognitionem futurorum contingentium: „Per hanc scientiam Deus intuetur res futuras ut suae aeternitati praesentes. Nec denique Deus ad hoc indiget aliquo medio *extrinseco*, sed suo infinito lumine et aeterna visione attingit omnia tempora et in singulis intuetur, quidquid in iis est, quod respectu divinae visionis semper est ita praesens obiective, ac si semper existeret“ (l. c. n. 32).